
COMUNE DI MODENA
SETTORE ISTRUZIONE E RAPPORTI CON L'UNIVERSITA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 1165/2019 del 04/06/2019 

Proposta n. 1771/2019  
Esecutiva dal 08/06/2019

Protocollo n. 172712 del 08/06/2019

OGGETTO:  VARIAZIONE  DI  IMPEGNI  SUL  CAPITOLO  14790/1  "ACQUISTO  DI 
SERVIZI DEI NIDI APPALTATI E CONVENZIONATI" E CAPITOLO 6576 "ACQUISTO 
DEI SERVIZI PER LE SCUOLE MATERNE APPALTATE E CONVENZIONATE" .. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: STORTI STEFANIA)

Determinazione n. 1165 del 04/06/2019

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE ISTRUZIONE E RAPPORTI CON L'UNIVERSITA'

Dott. ssa Benedetta Pantoli

Numero determina: 1165/2019
del 04/06/2019

OGGETTO: VARIAZIONE DI IMPEGNI SUL CAPITOLO 14790/1 "ACQUISTO DI 
SERVIZI DEI NIDI APPALTATI E CONVENZIONATI" E CAPITOLO 6576 "ACQUISTO 
DEI SERVIZI PER LE SCUOLE MATERNE APPALTATE E CONVENZIONATE" ..

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 99 del 20.12.2018, immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2019/2021, la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2019/2021, il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e il 
Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 22.01.2019, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato, in via definitiva, il Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente 2019/2021, al cui interno 
sono indicati gli obiettivi esecutivi e le attività gestionali dei Settori, e che con il medesimo atto i  
Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse 
alla  realizzazione  degli  obiettivi  ed  attività  in  esso  indicati,  comprese  tutte  le  azioni  di 
mantenimento funzionali alla normale continuità dei servizi;

- Che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano esecutivo di 
Gestione 2019 - 2021;

 Richiamate le seguenti Determinazioni Dirigenziali: 

– D.D n. 334 del 21/02/2019 INTEGRAZIONE DETERMINA N. 2844 DEL 28/12/2018 RICODIFICA 
IMPEGNI  SUL CAPITOLO  DI  SPESA 14790  ARTICOLO 1  BILANCI  2019  E  2020  con  cui  si 
impegna sul Cap. 14790/1 Peg 2019 - Imp.4182/2019; Cap. 14790/1 Peg 2019 - Imp.4258/2019; Cap. 
14790/1 Peg 2019 - Imp.4261/2019; Cap. 14790/1 Peg 2019 - Imp.4259/2019; Cap. 14790/1 Peg 
2019  -  Imp.4266/2019;  Cap.  14790/1  Peg  2019  -  Imp.4265/2019;  Cap.  14790/1  Peg  2019  - 
Imp.4264/2019; Cap. 14790/1 Peg 2019 - Imp.4262/2019; Cap. 14790/1 Peg 2019 - Imp.4183/2019; 
Cap. 14790/1 Peg 2019 - Imp.4269/2019; Cap. 14790/1 Peg 2019 - Imp.4268/2019; Cap. 14790/1  
Peg 2019 -  Imp.4267/2019;  Cap.  14790/1 Peg 2019 -  Imp.4256/2019;  Cap.  14790/1  Peg 2019 -  
Imp.4260/2019; Cap. 14790/1 Peg 2019 – Imp.4257/2019;

–D.D  n.  1470  del  08/08/2018  RINNOVO  ACCORDO  CON  L'AOU  DI  MODENA  E  LA 
COOPERATIVA ALIANTE PER LA GESTIONE DI UN SERVIZIO EDUCATIVO PER BAMBINI IN 

copia informatica per consultazione



ETA'  0-5  ANNI  PRESSO LA STRUTTURA LA PIMPA DAL 01/09//2018  AL 31/08/2019  -  CIG 
75765048E2 – con cui si impegna sul Cap. 6576 Peg 2019- Imp. 1452/19;

–D.D. 1187 del 31/08/2015 "Avvio primo periodo di affidamento a regime del contratto di concessione 
con l'Ati Gulliver/Cir per la gestione del servizio educativo della scuola infanzia Famigli dal 01/09/2015 
al 31/08/2023 - CIG 6369338FFA " con cui si impegna sul Cap. 6576 Peg 2019- Imp. 30/19; 

–D.D. 1412 del 07/08/2017 "PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA 
GESTIONE  DI  SERVIZI  DI  NIDO  E  SCUOLE  D'INFANZIA IN  QUATTRO  STRUTTURE  DI 
PROPRIETÀ  COMUNALE  PER  IL QUADRIENNIO  SCOLASTICO  2017-2021  SUDDIVISA IN 
QUATTRO LOTTI:  LOTTO 1 CIG 704560592B -  LOTTO 2 CIG 7045626A7F -  LOTTO 3 CIG 
704564495A - LOTTO 4 CIG 7045657416 - AGGIUDICAZIONE GARA" con cui si impegna sui Cap. 
6576 Peg 2019- Imp. 334/19 e Cap. 6576 - Imp. 336/19 Peg 2019; 

Dato atto che sugli impegni 4182, 4261, 4259, 4262, 4260, 4257 del Peg 2019 al Capitolo 14790/1 
“Acquisti  dei  servizi  dei  nidi  appaltati  e  convenzionati”  e  sugli  impegni  334  e  336  del  Peg  2019 
Capitolo 6576 "Acquisto dei servizi per le scuole materne appaltate e convenzionate" si è verificata una 
sofferenza a causa di un aumento dei bambini collocati nelle fasce di reddito più basse per i quali è  
maggiore l'onere d'integrazione delle rette a carico del Comune;

Dato atto altresì  che sugli  impegni 4258, 4266,  4265,  4264,  4283, 4269,  4256, 4181 del  Peg 2019 
Capitolo 14790/1 “Acquisti dei servizi dei nidi appaltati e convenzionati” e sugli impegni 30 e 1452 Peg 
2019  Capitolo  6576  "Acquisto  dei  servizi  per  le  scuole  materne  appaltate  e  convenzionate"  si  è  
verificata una minore spesa per effetto di una minore integrazione di corrispettivi da parte del Comune, 
stante la maggior presenza di bambini collocati in fasce di reddito più alte;

Vista  la  presenza  di  disponibilità  sul  Capitolo14790/1  “Acquisti  dei  servizi  dei  nidi  appaltati  e  
convenzionati”;

Valutato, pertanto, di dover procedere alla diminuzione dei seguenti impegni: 4258, 4266, 4265, 4264,  
4283,  4269,  4256,  4181  del  Peg  2019  Capitolo  14790/1  “Acquisti  dei  servizi  dei  nidi  appaltati  e  
convenzionati” e sugli impegni 30 e 1452 Peg 2019 Capitolo 6576 "Acquisto dei servizi per le scuole 
materne appaltate e convenzionate" per un importo totale di euro 167.000,00 per il Capitolo 14790/1  
“Acquisti  dei  servizi  dei  nidi  appaltati  e  convenzionati”ed  euro  29.000,00  per  il  Capitolo  6576 
"Acquisto dei servizi per le scuole materne appaltate e convenzionate";

Ritenuto opportuno altresì procedere all'aumento dei seguenti impegni: 4182, 4261, 4259, 4262, 4260, 
4257 del Peg 2019 al Capitolo 14790/1 “Acquisti dei servizi dei nidi appaltati e convenzionati” e sugli 
impegni 334 e 336 del Peg 2019 Capitolo 6576 "Acquisto dei servizi per le scuole materne appaltate e 
convenzionate" per un totale di euro 223.600,00 sul Capitolo 14790/1 “Acquisti  dei servizi dei nidi  
appaltati  e  convenzionati”  ed euro 43.500,00 sul  Capitolo 6576 "Acquisto dei  servizi  per le  scuole 
materne appaltate e convenzionate";

Vista la delega di funzioni, PG 153954/2018, da parte della dott.ssa Benedetta Pantoli, dirigente del 
Settore Istruzione e Rapporti con l'Università, alla dr.ssa Paola Francia per le materie di competenza del 
"Servizio Sistema educativo scolastico", all'adozione delle determine che non prevedono impegno di  
spesa;

Dato atto che, vista l'assenza del Dirigente del Settore Istruzione e Rapporti con l'Università, dott.ssa 
Benedetta Pantoli, si considera superata la richiesta di sottoscrizione del visto di congruità, ai sensi del  
comma 1 dell'art. 24 del Regolamento di Organizzazione; 

copia informatica per consultazione



Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis  
delD.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, sul Peg 2019, alle seguenti variazioni :

Sul Capitolo 14790/1 “Acquisti  dei servizi dei nidi appaltati e convenzionati” Peg 2019 diminuire i  
seguenti impegni come segue:

meno euro 17.000,00 impegno 4258 CIG 71794193FB; (nido Madonna Pellegrina)
meno euro 18.000,00 impegno 4266 CIG 704560592B; (nido Melograno)
meno euro 31.000,00 impegno 4265 CIG 7045626A7F; (nido Mamitù)
meno euro 15.000,00 impegno 4264 CIG 704564495A; (nido Trottola)
meno euro 31.000,00 impegno 4183 CIG 7459612A8D; (nido Famigli)
meno euro 40.000,00 impegno 4269 CIG 5228278F7A; (nido Piazza Liberazione)
meno euro 9.000,00 impegno 4181 CIG 75765048E2; (nido Pimpa)
meno euro 6.000,00 impegno 4256 CIG 7179309933; (nido Pantera Azzurra)

Sul Capitolo 6576 "Acquisto dei servizi per le scuole materne appaltate e convenzionate" Peg 2019 
diminuire i seguenti impegni del seguente importo:

meno euro 24.000,00 impegno 30 CIG 6369338FFA; (infanzia Famigli)
meno euro 5.000,00 impegno 1452 CIG 75765048E2; (infanzia Pimpa)

Sul Capitolo 14790/1 “Acquisti dei servizi dei nidi appaltati e convenzionati” Peg 2019 aumentare i 
seguenti impegni come segue:

euro 200.000,00 impegno 4182 CIG 7515283FB5; (posti nido appaltati in strutture private)
euro 10.000,00 impegno 4261 CIG 7179585CF5; (nido Elena Giovanardi)
euro 600,00 impegno 4259 CIG Z6B1FA244B; (nido San Giovanni Battista)
euro 4.100,00 impegno 4262 CIG 7045657416; (nido Dante Alighieri)
euro 8.300,00 impegno 4260 CIG 7179613413; (nido Bper)
euro 600,00 impegno 4257 CIG 7179207508; (Nido Stella)

Sul Capitolo 6576 "Acquisto dei servizi per le scuole materne appaltate e convenzionate" Peg  2019 
aumentare i seguenti impegni come segue:

euro 8.500,00 impegno 336 CIG 7045626A7F; (Infanzia Mamitù)

euro 35.000,00 impegno 334 CIG 704560592B; (infanzia Melograno)

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

copia informatica per consultazione



l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 04/06/2019

Il Dirigente Responsabile

FRANCIA PAOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E AFFARI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE n. 1165/2019 del 04/06/2019

Proposta n° 1771/2019

OGGETTO:  VARIAZIONE  DI  IMPEGNI  SUL  CAPITOLO  14790/1  "ACQUISTO  DI  SERVIZI  DEI  NIDI 
APPALTATI E CONVENZIONATI" E CAPITOLO 6576 "ACQUISTO DEI SERVIZI PER LE SCUOLE MATERNE 
APPALTATE E CONVENZIONATE" . . 

Visto di Regolarità contabile. 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2019 U 14790/1 ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI 
ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI

Impegno 2019 4257/0 + 600,00

2019 U 14790/1 ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI 
ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI

Impegno 2019 4266/0 - 18.000,00

2019 U 14790/1 ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI 
ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI

Impegno 2019 4265/0 - 31.000,00

2019 U 14790/1 ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI 
ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI

Impegno 2019 4264/0 - 15.000,00

copia informatica per consultazione



2019 U 14790/1 ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI 
ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI

Impegno 2019 4181/0 - 9.000,00

2019 U 14790/1 ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI 
ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI

Impegno 2019 4182/0 + 200.000,00

2019 U 14790/1 ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI 
ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI

Impegno 2019 4183/0 - 31.000,00

2019 U 14790/1 ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI 
ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI

Impegno 2019 4256/0 - 6.000,00

2019 U 14790/1 ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI 
ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI

Impegno 2019 4269/0 - 40.000,00

2019 U 14790/1 ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI 
ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI

Impegno 2019 4258/0 - 17.000,00

2019 U 14790/1 ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI 
ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI

Impegno 2019 4259/0 + 600,00

2019 U 14790/1 ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI 
ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI

Impegno 2019 4260/0 + 8.300,00

2019 U 14790/1 ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI 
ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI

Impegno 2019 4261/0 + 10.000,00

copia informatica per consultazione



2019 U 14790/1 ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI 
ACQUISTO DI SERVIZI DEI 
NIDI APPALTATI E 
CONVENZIONATI

Impegno 2019 4262/0 + 4.100,00

2019 U 6576/0 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE SCUOLE MATERNE 
APPALTATE E 
CONVENZIONATE

Impegno 2019 1452/0 - 5.000,00

2019 U 6576/0 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE SCUOLE MATERNE 
APPALTATE E 
CONVENZIONATE

Impegno 2019 336/0 + 8.500,00

2019 U 6576/0 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE SCUOLE MATERNE 
APPALTATE E 
CONVENZIONATE

Impegno 2019 334/0 + 35.000,00

2019 U 6576/0 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE SCUOLE MATERNE 
APPALTATE E 
CONVENZIONATE

Impegno 2019 30/0 - 24.000,00

Data di esecutività , 08/06/2019 
Sottoscritto dal Responsabile del Settore
Risorse Finanziarie e Affari Istituzionali

f.to STORTI STEFANIA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


